
SEXTA-feira, 13 de NOVEMBRO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  7
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
teor do Processo de nº 400206/2009
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 28.10.2009, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 110/16.02.2004, que cedeu para  a Câmara 
Municipal de Belém, a servidora MARIA GRACIETE GOMES, 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, matricula n° 105651/1, 
GABINETE DO SECRETÁRIO.

PORTARIA N° 1104 DE 30 DE OUTUBRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
teor do Oficio de nº 1040/27.10.2009 - FPHCGV,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 28.10.2009, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 110/16.02.2004, que cedeu para  a Fundação 
Publica Estadual Hospital Clinicas Gaspar Vianna, a servidora 
RAIMUNDA MARCY SILVA FAVACHO, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula n° 5150604/1.

PORTARIA N° 1107 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 
teor do processo de nº 360793/2009.
R E S O L V E:
CEDER, ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, 
a servidora PALOMA MORGADO MENDONCA, matricula n° 
54186056/2, cargo de ADMINISTRADOR, lotado na UNIDADE 
DE REFERENCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS, com 
ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 12.11.2009.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 42923

Modalidade: Convite
Número: 9/2009
Objeto: Contratação de empresa de engenharia, para execução 
dos serviços de aterramento da área interna do terreno (100m 
x 100,) da Unidade de Saúde no município de Oeiras do Pará, 
localizado na Rua Onório Bastos, S/N – Centro – Oeiras do Pará/
Pa
Entrega do Edital: Sala onde funciona a CPL, no prédio do 
Gabinete/SESPA, sito a Av. Conselheiro Furtado nº 1597, 
Cremação, Belém-Pa, das 09h00 às 16h00
Responsável pelo certame: JUVALDO CORPES OLIVEIRA
Local de Abertura: de Reunião da DAF, a Rua Presidente 
Pernambuco, 489
Data da Abertura: 20/11/2009
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10301118626110000       339039                        0103000000           Estadual
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

PORTARIA
Número de Publicação: 42551

PORTARIA Nº 1063 DE 15 DE OUTUBRO DE 2009
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto nº 
2.235 de 16 de Julho de 1997, Doe nº 28.508/18.07.1997;
Considerando, a autorização através de nº 210/2009-SEGOV, de 
23 de Setembro de 2009, e processo de nº 2009/348159;
R E S O L V E:
PRORROGAR, os Contratos Administrativos dos servidores 
temporários, conforme relação em anexo:

N NOME CARGO LOTAÇÃO VIGENCIA MATR. V

1 MARIA DO SOCORRO M. 
CAVALCANTE ASSISTENTE SOCIAL

DEPARTº 
RECURSOS 
HUMANOS

01/11/09  A  
30/04/2010 57190365 2

2 MAGNO ARAUJO 
SOBRINHO AG.ADMINISTRATIVO 11/HR TUCURUI 01/11/09  A  

30/04/2010 57216798 1

3 DAIANE MARIA DA SILVA AG.ADMINISTRATIVO 12º CRS-CONC. DO 
ARAGUAIA

05/11/09 A  
04/05/2010 57216815 1

4 MARENILDE ALVES 
MILHOMEM AG.ADMINISTRATIVO 12º CRS-CONC.DO 

ARAGUAIA
05/11/09 A  
04/05/2010 57216824 1

5 VIDAL DA SILVA SOUZA AG. DE PORTARIA DIV. VIGILANCIA A 
SAUDE

01/11/09  A  
30/04/2010 57216764 1

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM: 15.10.2009
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL

SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DISTRATO DO SERVIDOR TEMPORARIO

PARTES: SESPA E JULIO DE OLIVEIRA REIS
MATRICULA: 57218076/1
CARGO: AGENTE DE ARTES PRATICAS

DATA DE ADMISSÃO : 01.07.2009
DATA DO DISTRATO:  30.10.2009
PARTES: SESPA E STERLEY ERICK COSTA GOMES
MATRICULA: 57218062/1
CARGO: TECNICO DE ENFERMAGEM
DATA DE ADMISSÃO : 01.07.2009
DATA DO DISTRATO:  01.10.2009
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM: 12.11.2009
ORDENADOR DE DESPESA: MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ 
LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - LACEN
Número de Publicação: 42924
PORTARIA Nº 398 de 12/11/09

Nome: LUIZ VIEIRA DA COSTA
CPF: 212.423.722-53
ELEMENTO DE DESPESA:3390-33(R$ 100,00)
Ptres: 10.302.1185-2610
Fonte: 0149001878
Objetivo: REALIZAR DESPESA COM LOCOMOÇÃO
Prazo de aplicação:
60 (sessenta) dias a partir da data do recebimento
75 (setenta e cinco) dias para apresentação da prestação de 
contas
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa

Diária
Número de Publicação: 42961

Portaria: 400
Objetivo: COLETAR AMOSTRAS DE ÁGUA
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
839921/RAIMUNDO ALMIR NASCIMENTO BATISTA (TÉCNICO 
DE LABORATÓRIO) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/11/2009 a 
04/11/2009<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

Diária
Número de Publicação: 42951

Portaria: 399
Objetivo: REALIZAR COLETA DE ESPÉCIME CLÍNICO EM 
PACIENTE COM SUSPEITA DE INFLUENZA A(H1N1).
Fundamento Legal: PORTARIA Nº 689 DE 20/05/1994 - D.O.E 
- Nº 27.723
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571950581/FLAVIANA ISAÍAS BARBOSA (TÉCNICO DE 
PATOLOGIA CLÍNICA) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/10/2009 
a 08/10/2009<br
Ordenador: KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA

HOMOLOGAÇÃO DO PE Nº 04/2009/1ºCRS/SESPA
Número de Publicação: 42739

HOMOLOGAÇÃO DO PE Nº 04/2009/1ºCRS/SESPA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no. 
595 de 08/06/2009, publicada no Diário Oficial do Estado no 
31437/10.06.2009.
RESOLVE:
1 – Homologar o Pregão Eletrônico nº 04/2009 para Aquisição 
de Impressos para o 1ºCRS e suas unidades de abrangência 
(URES, CAPS, Abrigo JP II, UAAT, CCDQ, UBS Pedreira e 
Almoxarifado) por um período de 12 (doze) meses.
2 – Empresas Vencedoras:
Antonio Ferreira Felix Junior – EPP, CNPJ: 07874746/0001-73, 
Itens 1,2,3,4,5,6,7,10,17,43,57,58,60,61,65,66,67,68,71,73,7
8,85,89,131,140 e 152 – Total R$ 16,585,35
Caligrafia Ltda – EPP, CNPJ: 83648246/0001-00, Itens 108 e 
128 – Total:R$ 142,65
Printcolor Grafica e Editora Ltda, CNPJ: 02824298/0001-80, 
Itens 83, 148 e 151- Total: R$ 4.843,26
Gráfica e Editora Aliança Ltda, CNPJ:02472396/0001-03, Itens 
9 e 55 – Total:R$ 29.844,54
Imprima Soluções Gráficas Ltda- ME, CNPJ: 08108612/0001-
04, Itens 8,62, 84, 107, 114, 115, 118, 119, 126 e 139 – Total: 
R$ 12.404,40

Designer Gráfica e Editora Ltda, CNPJ: 02720867/0001-47, 
Itens 26,37,59 e 138- Total: R$ 22.461,12
Odimilson Alves Pereira – Piauipel, CNPJ: 03930566/0001-00, 
Itens 11,12,16,23,24,25,27,28,29,32,33,34,35,36,38,39,41,45,5
1,52,53,54,56,6364,69,70,72,74,76,77,79,86,88,90,91,92,93,95,
96,97,98,100,101102,103,105,106, 110,111,112,113,116,117,12
0,121,122,123,124,125,127,129,130,132,133,134,135,136,137,1
41,142,144,145,146,149,E 150 – Total: R$ 35.367.69
Motografica e Comercio de Papeis Ltda – EPP, CNPJ: 
10670251/0001-37, Itens 15,19, 21 e 87 – Total:R$ 13.964,40
Belem Industria E Comercio Ltda – ME, CNPJ: 04667180/0001-10, 
Itens 13,14,18,20,22,30,31,42,44,46, 47, 48, 49, 50, 75, 80, 81, 
82, 94, 99, 104, 109, 143, 147 e 153 – Total:R$ 13.305,51
3 – Total do Pregão: R$ 148.918,92 (cento e quarenta e oito 
mil, novecentos e dezoito reais e noventa e dois centavos).
Belém, 11 de novembro de 2009.
MÁRCIO LENO MAUÉS
Diretora do 1º CRS/SESPA

Diária
Número de Publicação: 42558

Portaria: 720
Objetivo: Entregar, analisar e prestar contas das APACS dos 
pacientes renais que estão em tratamento de hemodialise no 
Hospital Municipal de Castanhal, como tambem receber, conferir 
e armazenar corretamente os medicamentos destinados aos 
referidos pacientes
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94 Art. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Belem/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50947551/Marilda Costa Figueiredo (Agente de Saude) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 16/11/2009 a 16/11/2009<br
Ordenador: Rejani do Socorro Moreira da Silva

Diária
Número de Publicação: 42565

Portaria: 720
Objetivo: Entregar, analisar e prestar contas das APACS dos 
pacientes renais que estão em tratamento de hemodialise no 
Hospital Municipal de Castanhal, como tambem receber, conferir 
e armazenar corretamente os medicamentos destinados aos 
referidos pacientes
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94 Art. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Belem/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50947551/Marilda Costa Figueiredo (Agente de Saude) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 18/11/2009 a 18/11/2009<br
Ordenador: Rejani do Socorro Moreira da Silva

Diária
Número de Publicação: 42575

Portaria: 721
Objetivo: Conduzir a servidora que ira Entregar, analisar e 
prestar contas das APACS dos pacientes renais que estão em 
tratamento de hemodialise no Hospital Municipal de Castanhal, 
como tambem receber, conferir e armazenar corretamente os 
medicamentos destinados aos referidos pacientes.
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94 Art. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Belem/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5305701/Benedito Jose de Lima da Silva (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 16/11/2009 a 16/11/2009
5305701/Benedito Jose de Lima da Silva (Motorista) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 18/11/2009 a 18/11/2009<br
Ordenador: Rejani do Socorro Moreira da Silva

Diária
Número de Publicação: 42639

Portaria: 722
Objetivo: Participar da “Oficina de Acompanhamento da 
Programação das Ações das VISAS 2009”.
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94 Art. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Belem/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571948991/Antonio Ozemir Fialho da Silva (medico veterinario) 
/ 1.5 diárias (Deslocamento) / de 18/11/2009 a 19/11/2009<br
Ordenador: Rejani do Socorro Moreira da Silva


